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У дисертаційному дослідженні вперше в теорії інформаційного права

здійснено комплексний аналіз інформаційного законодавства як регулятора

суспільних відносин, що дало можливість визначити недоліки правового

забезпечення їх реалізації.

Аналіз нормативноправового поля України показує, що є наявна низка

законодавчих та інших нормативноправових актів, спрямованих на регулювання

обігу інформації, що формує інформаційне законодавство, яке посідає

надзвичайно важливе місце в правовій системі України, бо є комплексним

міжгалузевим правовим явищем, що складається з приписів приватноправового

та публічноправового характеру. Однак говорити про ефективність вітчизняного

інформаційного законодавства поки не приходиться. Складність проблеми

законодавчого регулювання інформаційних процесів обумовлена тим, що вони

охоплюють відносини в усіх сферах суспільства і регулюються нормами різних

галузей права.

Проблема регулювання інформаційних правовідносин посідає значне місце

як в інформаційному праві, так і в галузевих юридичних науках, бо умови

суспільного життя зазнають постійних змін та зумовлюють необхідність

використання нових комплексних підходів до дослідження правовідносин в

інформаційній сфері.
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У роботі доведено, що інформаційні відносини, на відміну від інших

суспільних відносин, які існують лише в реальному вимірі, є як в реальному, так і

в віртуальному просторі. Складовою частиною інформаційних відносин потрібно

вважати відносини в мережі «Інтернет», що мають інформаційну наповненість і є

інформаційновіртуальними відносинами. Інформаційновіртуальні відносини, як

новий вид інформаційних відносин – це суспільні відносини, що виникають,

змінюються і припиняються стосовно обігу інформації в кіберпросторі.

Основною правовою проблемою регулювання інформаційновіртуальних

відносин є неможливість окреслити межі застосування реального права в

кіберсфері, що спричинено певними факторами. Територіальною невизначеністю

інтернетвідносин бо це глобальна мережа і відносини, що виникають у ній,

географічно не обмежуються територією певної держави. Цільовою

невизначеністю бо правове регулювання відносин у мережі «Інтернет» не може

мати за мету глобальне регулювання, а постійний розвиток та еволюціонування

інтернетвідносин веде до не можливості встановлення чіткого та однозначно

визначеного кола відносин, що потребують правового регулювання. Об’єктною

невизначеністю бо інтернет сам по собі не може бути об’єктом правовідносин, бо

є лише комп’ютерною мережею, тобто цифровим середовищем для здійснення

операцій з об’єктами, що так чи інакше пов’язані з цією мережею. Суб’єктною

невизначеністю бо інтернетвідносини, які пов’язані з анонімністю суб’єктів, а

тому ускладнюють (а іноді унеможливлюють) ідентифікацію суб’єктів,

неможливість встановити дієздатність суб’єкта та визначити їх місце

знаходження. Іноді суб’єкти можуть знаходитись на території різних держав, а

тому їхні права й обов’язки регулюватимуться порізному. Процесуальною

невизначеністю, бо у випадку порушення інтернетвідносин відсутня єдина

процедура розслідування та доказування складу правопорушення, а також захисту

порушеного права.

Аргументовано, що об’єктом інформаційних відносин є інформація, а

об’єктом інформаційних правовідносин – інформаційні ресурси. Об’єкт

інформаційних правовідносин, тобто інформаційний ресурс – це організована
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сукупність інформації, інформаційних продуктів, технологій та інформаційних

комунікацій, з визначеним правовим режимом, які призначені для інформаційного

забезпечення життєдіяльності людини, суспільства та держави. Стверджується,

що поняття «інформаційний ресурс» потрібно розуміти як інтегровану сукупність

знань та інформаційних технологій. Саме таке розуміння інформаційних ресурсів

дає можливість виокремити частину інформації з загального об’єкту

інформаційних відносин і окреслити межі державного регулювання в

інформаційній сфері. Тобто об’єктом інформаційних правовідносин є лише та

частина інформації, що підлягає правовому регулюванню з боку держави.

Встановлено, що інформаційне законодавство – це система нормативно

правових актів (законів, підзаконних нормативноправових актів, ратифікованих

міжнародних договорів), що регулюють суспільні відносини у сфері обігу

інформації.

Окреслено основні недоліки інформаційного законодавства. Одним з

основних недоліків інформаційного законодавства є безсистемність його

формування, що спричинила відсутність узгодженого понятійного апарату щодо

правового регулювання інформаційних відносин; розбіжність у розумінні

структури і складу системи інформаційного законодавства; диспропорція між

великою кількістю підзаконних актів і незначною кількістю законів як

регуляторів інформаційних відносин; розпорошеність юридичних норм, що

регулюють інформаційні відносини по різних законах і нормативноправових

актах різних галузей законодавства, в тому числі в цивільному,

адміністративному, податковому, трудовому, кримінальному та ін., що

ускладнило контроль за дотриманням та можливість притягнення до

відповідальності за порушення норм інформаційного законодавства. Крім того

великий масив нормативних документів в даній галузі ускладнює узгодження

норм національного інформаційного законодавства з відповідними нормами

європейських стандартів. Встановлено, що вирішити більшість цих проблемних

питань можливо шляхом систематизації інформаційного законодавства.
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Законодавці намагались систематизувати формування інформаційного

законодавства та відсутність розуміння кінцевої мети, а саме формування та

ефективне функціонування інформаційного суспільства, не дали можливості

створити базисну основу навколо якої логічно будувалося б інформаційне

законодавство. Так, формування інформаційного законодавства ЄС було

спрямовано саме на забезпечення формування та ефективне функціонування

інформаційного суспільства. Натомість в Україні, в основу формування

інформаційного законодавства поклали не цілісне розуміння електронно

інформаційного середовища чи інформаційного суспільства, а поняття інформації.

Запропоновано проведення систематизації інформаційного законодавства в

три етапи. Перший етап – це вироблення єдиного наукового обґрунтованого

визначення структурних елементів інформаційних відносин, а також чіткого

визначення змісту понятійного апарату, що застосовується у сфері обігу

інформації. Другий етап – це вироблення єдиної інформаційної доктрини держави

як цілісної системи принципів, поглядів, концепцій та бути теоретичним

стрижнем і концептуальною основою державотворчої, правотворчої та

правозастосовної діяльності у сфері обігу інформації. Третій етап – це

безпосередньо систематизація національного законодавства у сфері обігу

інформації, результатом якої має стати не доопрацьований чинний Закон «Про

інформацію», предметом правового регулювання якого є інформація як безмежна

категорія, а прийняття нового закону предметом правового регулювання якого

повинні стати суспільні відносини у сфері обігу інформації та інформаційних

технологій. Об’єктом цих суспільних відносин повинні бути документи, дані,

відомості, повідомлення, сигнали, коди та інше, що складають, за своєю суттю,

інформаційні ресурси. Однак правового регулювання з боку держави потребують

й технології, пов’язані зі створенням, збереженням, передачею, обробкою та

управлінням ними. Тому запропоновано прийняти абсолютно новий Закон «Про

інформаційні послуги та інформаційнокомунікаційні технології».
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SUMMARY

Kizlyar V.B. Information legislation in the mechanism of legal regulation of

relations. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of candidate of legal

Sciences, specialty 12.00.07 – administrative law and process; financial law;

information law. Leonid Yuzkov Khmelnytsky University of Management and Law,

Khmelnytsky, 2021.

In the dissertation research for the first time in the theory of information law a

comprehensive analysis of information law as a regulator of public relations, which

allowed to identify shortcomings of legal implementation.

The analysis of the normativelegal field of Ukraine shows that there are a

number of legislative and other normativelegal acts aimed at regulating the circulation

of information, which forms the information legislation. Information legislation

occupies an extremely important place in the legal system of Ukraine because it is a

complex intersectoral legal phenomenon, consisting of prescriptions of private law and

public law nature. However, it is not necessary to talk about the effectiveness of

domestic information legislation yet. The complexity of the problem of legislative

regulation of information processes is due to the fact that they cover relations in all

spheres of society and are governed by the rules of various branches of law.

The problem of regulating information relations occupies a significant place in

both information law and in branch legal sciences because the conditions of public life

are constantly changing and necessitate the use of new integrated approaches to the

study of legal relations in the information sphere.

The paper proves that information relations, in contrast to other social relations,

which exist only in the real dimension, exist in both real and virtual space. An integral
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part of information relations should be considered relationships on the Internet, which

have information content and are informationvirtual relations. Informationvirtual

relations, as a new type of information relations are social relations that arise, change

and cease in relation to the circulation of information in cyberspace.

The main legal problem of regulating information and virtual relations is the

inability to define the boundaries of the application of real law in the cybersphere,

which is caused by certain factors. Territorial uncertainty of Internet relations because it

is a global network and the relations arising in it are not geographically limited to the

territory of a particular state. Targeted uncertainty because the legal regulation of

relations on the Internet can not be aimed at global regulation, and the constant

development and evolution of Internet relations leads to the impossibility of establishing

a clear and unambiguous range of relations that require legal regulation. Object

uncertainty because the Internet itself cannot be the object of legal relations because it is

only a computer network, i.e., it is a digital environment for transactions with objects

that are somehow connected to this network. Subjective uncertainty of Internet relations

which relate to anonymity of subjects, and therefore complicate (and sometimes

impossible) identification of subjects, impossibility to establish legal capacity of the

subject and to define their location. Sometimes the subjects may be in different states,

and therefore their rights and responsibilities will be regulated differently. Procedural

uncertainty because in case of violation of Internet relations there is no single procedure

for investigation and proof of the offense, as well as protection of the violated right.

It is argued that the object of information relations is information, and the object

of information relations information resources. The object of information relations, ie

information resource is an organized set of information, information products,

technologies and information communications, with a certain legal regime, which are

designed to provide information for human life, society and the state. It is argued that

the concept of "information resource" should be understood as an integrated set of

knowledge and information technology. It is this understanding of information

resources that makes it possible to separate part of the information from the general

object of information relations and to outline the boundaries of state regulation in the
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information sphere. That is, the object of information relations is only that part of the

information that is subject to legal regulation by the state.

It is established that information legislation is a system of normative legal acts

(laws, bylaws, ratified international treaties) that regulate public relations in the field of

information circulation. The main shortcomings of information legislation are outlined.

One of the main shortcomings of information legislation is the inconsistency of its

formation, which led to the lack of a coherent conceptual framework for the legal

regulation of information relations; differences in understanding the structure and

composition of the information legislation system; disproportion between a large

number of bylaws and a small number of laws as regulators of information relations;

scattering of legal norms governing information relations under various laws and

regulations of various branches of legislation, including civil, administrative, tax, labor,

criminal, etc., which made it difficult to monitor compliance and the possibility of

prosecution for violations information legislation. In addition, a large array of

regulations in this area makes it difficult to harmonize the rules of national information

legislation with the relevant norms of European standards. It is established that most of

these problematic issues can be solved by systematizing information legislation.

Legislators tried to systematize the formation of information legislation and the

lack of understanding of the goal, namely the formation and effective functioning of the

information society, did not allow to create a basic basis around which to logically build

information legislation. Thus, the formation of EU information legislation was aimed at

ensuring the formation and effective functioning of the information society. In Ukraine,

on the other hand, the formation of information legislation is based not on a holistic

understanding of the electronic information environment or information society, but on

the concept of information.

Systematization of information legislation in three stages is offered. The first

stage is the development of a single scientifically sound definition of the structural

elements of information relations, as well as a clear definition of the content of the

conceptual apparatus used in the field of information circulation. The second stage is

the development of a single information doctrine of the state as a holistic system of
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principles, views, concepts and to be the theoretical core and conceptual basis of state

building, lawmaking and law enforcement activities in the field of information

circulation. The third stage is the direct systematization of national legislation in the

field of information circulation. The result of which should not be the revised current

Law «On Information», the subject of legal regulation of which is information as an

unlimited category, and the adoption of a new law, the subject of legal regulation of

which should be public relations in the field of information and information technology.

The object of these public relations should be documents, data, information, messages,

signals, codes and more, which are, in essence, information resources. However,

technologies related to the creation, storage, transfer, processing, and management of

such equipment also require legal regulation by the state. Therefore, it is proposed to

adopt a completely new law «On information services and information and

communication technologies».

Keywords: information, information resources, information legislation,

information offense, informationvirtual relations, Internet relations, administrative

information offense.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Інформаційне суспільство –

це нова історична фаза розвитку суспільства, яка ґрунтується на інформації, де

вирішальну роль відіграють інформаційні технології, а виробництво та

використання інформації стає основним способом діяльності в усіх сферах

суспільства. В сферах які існували в суспільстві (політичній, економічній,

соціальній, науковотехнічній, міжнародній тощо) так і в сферах виникнення

яких є наслідком діяльності в інформаційній сфері – це сфера інформаційних

технологій та кіберсфера.

На сьогодні майже вся інформація в різних сферах суспільного життя

інтегруються в глобальне інформаційне середовище. Цей процес і в Україні

набув загальнодержавних масштабів. Прикладом інформаційної інтеграції є

запровадження обов’язкового електронного документообігу, надання

адміністративних послуг з віддаленим доступом, функціонування систем

інформації освітніх процесів та інше.

Сфера інформаційних відносин на сьогодні є однією з найважливіших

сфер будьякого суспільства, адже вони стали невід’ємним складником будь

якої сфери життєдіяльності людини. Саме така значимість та поширеність цих

відносин викликала необхідність перегляду їхнього змісту, а також

переосмислення ролі держави в регулюванні інформаційних відносин,

передусім в аспекті формування правових засад розвитку інформаційних

відносин. Саме держава повинна забезпечити регулювання відносин в

інформаційній сфері та створити відповідне правове підґрунтя.

Аналіз нормативноправового поля України показує, що є наявна низка

законодавчих та інших нормативноправових актів, спрямованих на

регулювання обігу інформації, що формує інформаційне законодавство.

Інформаційне законодавство посідає надзвичайно важливе місце в правовій

системі України, бо є комплексним міжгалузевим правовим явищем, що

складається з приписів приватноправового та публічноправового характеру.
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Однак говорити про ефективність вітчизняного інформаційного законодавства

поки не доводиться.

Складність проблеми законодавчого регулювання інформаційних

процесів обумовлена тим, що вони охоплюють відносини в усіх сферах

суспільства і регулюються нормами різних галузей права.

Проблема регулювання інформаційних правовідносин посідає значне

місце як в інформаційному праві, так і в галузевих юридичних науках, бо умови

суспільного життя зазнають постійних змін та зумовлюють необхідність

використання нових комплексних підходів до дослідження правовідносин в

інформаційній сфері.

Ця проблематика досліджувалась у роботах таких учених, як:

І. В. Арістової, О. А. Баранова, К. І. Белякова, В. М. Брижко,

В. Д. Гавловського, М. І. Димчогло, І. Б. Жиляєва, В. А. Залізняка,

Л. П. Коваленко, Р. А. Калюжного, О. В. Копилова, О. В. Кохановської,

І. П. Кушнір, В. А. Ліпкана, Ю. Є. Максименко, А. І. Марущака,

О. Г. Марценюка, В. Я. Мацюка, Н. Б. Новицької, Н. М. Онищенко,

В. Ф. Опришка, П. М. Рабіновича, В. І. Ремньова, А. О. Селіванова,

С. Г. Стеценка, Р. Б. Тарасенка, Р. А. Халфіної, В. С. Цимбалюка, М. Я. Швеця

та ін.

Конституційне регулювання інформаційних відносин досліджувалось у

роботах таких вчених, як: І. В. Арістова, О. А. Баранов, К. І. Бєляков,

Г. В. Виноградова, Р. А. Калюжний, В. А. Копилов, Б. А. Кормич,

І. П. Сторожук, І. С. Чиж та інших.

Питання прав людини в умовах інформаційного суспільства, їхньої

реалізації і безпосередньо права на інформацію досліджувалися в роботах таких

вчених, як: К. І. Бєляков, О. В. Кохановська, Н. В. Кушакова, В. А. Ліпкан,

В. М. Лопатин, О. В. Малько, А. І. Марущак, О. В. Мінблаєєв,

О. В. Нестеренко, В. Ф. Погорілко, О. В. Скрипнюк, О. І. Ющик та ін.


[…]


289. Франчук В. И. Основы построения организационных систем. М. :

Экономика, 1990. 442 с.

290. Дмитрук О. О. Правове регулювання реалізації права на податкову

інформацію. Науковий вісник Національного університету державної

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/183-19#Text
http://www.publicfinance.gov.ua/about
http://edata.gov.ua/

226

податкової служби України (економіка, право). 2013. № 4. С. 83–88. URL :

https://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvnudpsu_2013_4_13

291. Василюк В. Об’єкти захисту інформації. Методи та засоби захисту

інформації. Правове, нормативне та метрологічне забезпечення системи

захисту інформації в Україні : науковотехнічний збірник. 2006. Вип. 2(13).

С. 8895.

292. Баранов О. А. Правове забезпечення інформаційної сфери: теорія,

методологія і практика : монографія. Київ : Едельвейс, 2014. 497 с.

293. Кормич Б. А. Інформаційна безпека : організаційноправові основи :

навч. посіб. К. : Кондор, 2004. 382 с.

294. Линьов К. О. Інформаційне забезпечення державного управління і

державної служби : учбовий посібник. К. 2016. 42 с.

295. Митний кодекс : Кодекс від 13.03.2012 № 4495VI. URL :

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/449517#Text

296. АС «Податковий блок». URL : https://sfs.gov.ua/arhiv/modernizatsiya

dpsukraini/arkchiv/proektmodernizatsiyaderj/podatkovuiblok/

297. Сторожук I. П. До питання структурування категорії «інформаційне

правопорушення». Юридичний науковий електронний журнал. 2020. № 5.

C. 165–167.

298. Котляревський Г. C. Проблемы общей теории права. M. : 1973. 79 c.

299. Самощенко И. C. Правонарушения и юридическая ответственность. M.,

1966. 30 c.

300. Сугак О. В. Адміністративноправова протидія правопорушенням у

сфері господарської діяльності. Дис. на здобуття наукового ступеня кандидата

юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес;

фінансове право; інформаційне право». Університет сучасних знань; Сумський

державний університет. Суми, 2020. 238 c.

301. Чишко К. О. Адміністративноправова кваліфікація правопорушень у

сферізабезпечення громадського порядку та громадської безпеки : монографія.

Харків : Панов, 2017. 232 с.

https://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvnudpsu_2013_4_13
https://sfs.gov.ua/arhiv/modernizatsiya-dps-ukraini/arkchiv/proekt--modernizatsiya-derj/podatkovui-blok/
https://sfs.gov.ua/arhiv/modernizatsiya-dps-ukraini/arkchiv/proekt--modernizatsiya-derj/podatkovui-blok/

227

302. Теорія держави та права : навч. посіб. / за заг. ред. С. Д. Гусарєва, О. Д.

Тихомирова. К. : НАВС, Освіта України, 2017. 320 с.

303. Рабінович П. M. Основи загальної теорії права i країни. Львів : Край,

2008. 224 c.

304. Коломоєць Т. О., Колпаков В. К. Універсалії «фактична ознака» та

«ознака юридичного складу» в понятті адміністративного проступку. Вісник

ЛДУВС ім. Е. О. Дідоренка. 2020. Вип. 1 (89). С. 149–162.

305. Самбор M. A. Правопорушнення i проступок: до питання відношення

понять в умовах розвитку законодавства про адміністративні i кримінальні

правопорушення. Юридична наука. 2013. № 8. C. 39–48.

306. Правопорушення. Матеріал ɜ Вікіпедії – вільної енциклопедії. URL :

https://uk.wikipedia.org/wiki/

307. Гбур Л. В. Аналіз складу адміністративного порушення в сфері

використання водних ресурсів України. Право і громадянське суспільство.

URL : http://lcslaw.knu.ua/index.php/arkhivnomeriv/2142016/item/271analiz

skladuadministratyvnohopravoporushennyavsferivykorystannyavodnykh

resursivvukrayinihburlv

308. Класифікація правопорушень: критерії злочинів і проступків.

URL :https://ru.osvita.ua/vnz/reports/law/10082/

309. Проступок. Материал из Википедии – свободной энциклопедии. URL :

https://ru.wikipedia.org/wiki/

310. Хавронюк M. I. «Проступок, його сутність й порядок досудового

розслідування i судового розгляду: новітні середньоазійські підходи ʙ

порівнянні зі уже відомими». URL :

http://newcriminalcode.org.ua/article/prostupokjogosutnistiporyadok

dosudovogorozsliduvannyatasudovogorozglyadunovitnii58

311. Юридична енциклопедія: y 6 т. / редᴋᴏᴫ.: Ю. C. Шемшученко (відп.

ред.). K. : Укp. енциклопедія, 1998. T. 2. 744 с.

https://uk.wikipedia.org/wiki/
https://ru.wikipedia.org/wiki/
http://newcriminalcode.org.ua/article/prostupok-jogo-sutnist-i-poryadok-dosudovogo-rozsliduvannya-ta-sudovogo-rozglyadu-novitni-i58
http://newcriminalcode.org.ua/article/prostupok-jogo-sutnist-i-poryadok-dosudovogo-rozsliduvannya-ta-sudovogo-rozglyadu-novitni-i58

228

312. Муза O. B. Правові передумови формування адміністративно

деліктного права y Україні. Держава й право. Юридичні й політичні науки.

Вип. 64. K., 2014. C. 154–160.

313. Остапенко O. I. Адміністративна деліктологія: соціальноправовий

феномен й проблеми розвитку. Львів : ЛІВС при НАВСУ, 1995. 312 c.

314. Голосніченко I. П. Адміністративне право України (Основні категорії й

поняття). Ірпінь, 1998. 450 c.

315. Денисов Ю. A. Общая теория правонарушения и ответственности:

социологический и юридический аспекты. Л. : Издво Ленинград. унi, 1983.

143 c.

316. Дембіцька C. Л. Адміністративний делікт ᴙᴋ небезпека збільшення

правопорушень. Юридичний науковий електронний журнал. 2019. № 5. C. 153–

156.

317. Тихомиров O. O. Інформаційні правопорушення: теоретикоправова

концепція. Інформаційна безпека людини, суспільства, країни. 2015. №1(17).

C. 38–47.

318. Максименко Ю. Є. Інформаційні правопорушення: поняття i ознаки.

Глобальна організація союзницького лідерства. URL : https://www.goal

int.org/informacijnipravoporushennyaponyattyataoznaki

319. Кирилюк A. B. Поняття i види інформаційних правопорушень. Часопис

цивілістики. Вип. 26. C. 51–55.

320. Ліпкан B. A. Максименко Ю. Є. Засади розвитку інформаційної

деліктології. Право України. 2013. № 10. C. 249–256.

321. Тихомиров O. O. Інформаційний делікт ᴙᴋ підстава «інформаційної»

юридичної відповідальності: відмінні ознаки. Інформація і право. 2019. №

1(28). C. 37–44.

322. Тихомиров O. O. Інформаційні правопорушення: теоретикоправова

концепція. Інформаційна безпека людини, суспільства, країни. 2015. № 1 (17).

C. 38–47.

https://www.goal-int.org/informacijni-pravoporushennyaponyattya-ta-oznaki
https://www.goal-int.org/informacijni-pravoporushennyaponyattya-ta-oznaki

229

323. Селезньова O. M., Руданець B. B. Концепти розуміння сутності i ознак

правопорушення y інформаційній сфері. Право й суспільство. 2017. № 3. Ч. 2.

C. 142145.

324. Писаренко Г. M. Юридична відповідальність y інформаційній сфері :

деякі аспекти становлення. Науковий вісник Ужгородського національного

університету. Серія : Право. 2016. Вип. 36. T.2. C. 55–58.

325. Коваленко Л. П. Деякі питання щодо правопорушень y інформаційній

сфері. Форум права. 2013. №4. C. 158–167.

326. Тихомиров O. O. Юридична відповідальність за правопорушення y

інформаційній сфері. K. : Нац. Акад.. СБУ, 2015. 172 с.

327. Правдюк C. M. Інформаційні правопорушення : автореф. дис. … канд.

юрид. наук: спец. 12.00.07. K, 2014. 20 с.

328. Сторожук I. П. До питання структурування категорії «інформаційне

правопорушення». Юридичний науковий електронний журнал. 2020. № 5.

C. 165167.

329. Арістова I. B., Баранов O. A., Дзьобань O. П. Юридична

відповідальність за правопорушення y інформаційній сфері i основи

інформаційної деліктології : монографія за заг. ред. проф. K. I. Бєлякова. Київ :

КВІЦ, 2019. 344 c.

330. Адміністративна відповідальність: характеристика i накладення

адміністративних стягнень. URL : http://ru.osvita.ua/vnz/reports/law/9769/

331. Алфьоров С., Ващенко С., Долгополова М., Купін А. Адміністративне

право. Загальна частина. Луганськ. Центр навчальної літератури. 2011 216 c.

URL : http://pidru4niki.com/19310227/pravo/administrativna_vidpovidalnist

332. Галунько B., Діхтієвський П., Кузьменко O., Стеценко C.

Адміністративне право України. Повний ĸypc. Херсон : ОЛДІПЛЮС. 2018. 446

c.

333. Адміністративна відповідальність: характеристика i накладення

адміністративних стягнень. URL : http://ru.osvita.ua/vnz/reports/law/9769/

http://ru.osvita.ua/vnz/reports/law/9769/
http://pidru4niki.com/19310227/pravo/administrativna_vidpovidalnist
http://ru.osvita.ua/vnz/reports/law/9769/

230

334. Алфьоров С., Ващенко С. Адміністративне право. Загальна частина.

Луганськ : Центр навчальної літератури. 2011 216 c. URL :

http://pidru4niki.com/19310227/pravo/administrativna_vidpovidalnist

335. Кирилюк A. B. Поняття i види інформаційних правопорушень. Часопис

цивілістики. Вип. 26. 2017. C. 51–55.

336. Максименко Ю. Є. Інформаційні правопорушення : поняття i ознаки.

GOAL. 2014. URL : https://goalint.org/informacijnipravoporushennyaponyattya

taoznaki/

337. Сторожук I. П. Інформаційне правопорушення, ᴙᴋ підстава

адміністративної відповідальності. Прикарпатський юридичний вісник. 2020.

№ 3. C. 65–70.

338. Волкова A. O. Особливості юридичної відповідальності за

правопорушення y інформаційній сфері. Правова інформатика. № 1(14). 2014.

C. 7280.

http://pidru4niki.com/19310227/pravo/administrativna_vidpovidalnist
https://goal-int.org/informacijni-pravoporushennya-ponyattya-ta-oznaki/
https://goal-int.org/informacijni-pravoporushennya-ponyattya-ta-oznaki/
