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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.018 у Хмельницькому

університеті управління та права імені

Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, доцентки

Рижук Ірини Володимирівни на дисертацію

Валентини Бшарівни КІЗЛЯР на тему «Інформаційне законодавство в

механізмі правового регулювання відносин», поданої на здобуття

освітньо-наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. У сучасному

суспільстві інформація відіграє важливу роль у розвитку політичних,

економічних, соціальних, правових та інших процесів не тільки в Україні, але

й у всьому світі. Функціонування будь-якого органу публічної влади,

державних і недержавних установ, громадських об’єднань й окремо взятих

громадян, що не мають доступу до інформації і не використовують її, важко

уявити. Але стрімкі інформаційні процеси супроводжуються як позитивними,

так й негативними наслідками. Задля мінімізації негативних наслідків

необхідним є забезпечення чіткого правового регулювання інформаційних

відносин, що виникають між різними суб’єктами. Зазначене обумовлює

важливість належного законодавчого забезпечення, яке становитиме

підґрунтя будь яких відносин, в тому числі інформаційних.

Із врахуванням стрімкого розвитку сфери інформаційних відносин,

виникає значна кількість питань, які потребують правового регулювання.

Сьогодні, на жаль, спостерігається неузгодженість формування

законодавства із цих питань, що призводить до наявності окремих проблем

як теоретичного, так й практичного значення. Окрім того, складність

законодавчого регулювання інформаційних процесів обумовлена тим, що

вони охоплюють відносини в усіх сферах суспільства та регулюються

нормами різних галузей права, які потребують узгодження між собою.
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Проблема регулювання інформаційних правовідносин посідає значне

місце як в інформаційному праві, так і в галузевих юридичних науках,

оскільки умови суспільного життя зазнають постійних змін та зумовлюють

необхідність використання нових комплексних підходів до дослідження

правовідносин в інформаційній сфері.

Окрім того, не менш важливою проблемою є наявність недоліків в

чинному законодавстві, оскільки окремі положення інформаційного

законодавства є застарілими, недостатньо розроблені юридичні механізми

реалізації й захисту права на інформацію, спостерігається термінологічна

неузгодженість, наявні суперечності у регулюванні певних суспільних

відносин нормативно-правовими актами, що призводить до неоднозначного

тлумачення їх норм та створює перешкоди для їх належного застосування.

Враховуючи наведене, є потреба в розвитку нових напрямків державної

політики в інформаційній сфері, зокрема, щодо реформування

інформаційного законодавства, яке має відбуватися послідовно із

врахуванням національних особливостей та міжнародних стандартів.

Вирішення наявних проблем потребує наукового розгляду й обґрунтування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Розроблені

автором та викладені у дисертаційному дослідженні наукові положення,

висновки та рекомендації мають високий рівень обґрунтованості.

Дисертанткою опрацьовано та проаналізовано значну кількість наукових

джерел як вітчизняних, так й зарубіжних науковців, якісно проаналізовано

нормативно-правове забезпечення та міжнародний досвід правового

регулювання інформаційних відносин. При цьому аспірантка оперує як

роботами науковців радянського періоду, так і найновішими вітчизняними та

зарубіжними публікаціями, що присвячені дослідженню окремих аспектів

цієї проблематики. На особливу увагу заслуговує проведений дисертанткою

глибокий та послідовний аналіз нормативно-правових актів європейських

країн із питань, пов’язаних із обігом інформації. При дослідженні питань, що
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розкривають тему дисертаційного дослідження, у кожному конкретному

випадку авторка критично аналізує напрацювання науковців, висловлюючи

при цьому власну думку, що свідчить про його високу наукову культуру.

Зроблені у дисертації висновки та рекомендації логічні та є результатом

всебічного та об’єктивного аналізу досліджуваних явищ, здійсненого за

допомогою сучасного наукового інструментарію.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації обумовлюється тим, що дисертація Кізляр В.Б.

є одним з перших в Україні комплексних наукових досліджень

інформаційного законодавства як елементу правового механізму. Низка

теоретичних положень, висновків і рекомендацій дисертантки мають наукову

новизну і практичну значимість і є достатніми для роботи такого рівня.

Вважаємо аргументованим виділення об’єкту інформаційних

правовідносин, а саме інформаційний ресурс як організована сукупність

інформації, інформаційних продуктів, технологій та інформаційних

комунікацій з визначеним правовим режимом, які призначені для

інформаційного забезпечення життєдіяльності людини, суспільства та

держави.

Особливо цінним є висновок здобувачки, що інформаційні відносини,

на відміну від інших суспільних відносин, які існують лише в реальному

вимірі, існують як в реальному, так й у віртуальному просторі. Складовою

частиною інформаційних відносин потрібно вважати відносини в мережі

«Інтернет», що мають інформаційну наповненість і є інформаційно-

віртуальними відносинами. Інформаційно-віртуальні відносини як новий вид

інформаційних відносин – це суспільні відносини, що виникають,

змінюються і припиняються щодо обігу інформації в кіберпросторі.

Акцентуємо увагу на тому, що аспірантка виділяючи ознаки

притаманні правовому регулюванню інформаційних відносин поряд з такими

ознаками як нормативність, системність, внормованість та цілеспрямованість

виділила таку ознаку як реальність, а саме реальність як правове
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регулювання інформаційних відносин пов’язане з реально існуючими

відносинами чи віртуальними відносинами, які проявляються в реальних

суспільних відносинах. Варто відзначити науковий внесок здобувачки щодо

належного доведення необхідності законодавчого закріплення поняття

цифрові права і свободи та законодавчого обмеження прав штучного

інтелекту, що знайшло відображення у дисертаційному дослідженні.

В процесі дослідження застосовано загальнонаукові та спеціальні

правові прийоми та методи пізнання, що дозволило дисертантці всебічно

дослідити правові аспекти регулювання інформаційних правовідносин та

обґрунтувати напрями подальшого вдосконалення законодавства України

щодо їхньої реалізації. Висновки та рекомендації авторки є логічним

продовженням результатів всебічного й об’єктивного аналізу досліджуваних

явищ. Обґрунтованість і достовірність отриманих результатів дослідження,

наукових положень та рекомендацій дисертантки підтверджено їхньою

апробацією та схваленням на міжнародних і всеукраїнських науково-

практичних конференціях.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертації висвітлено у 11 наукових публікаціях, зокрема: 4 статтях, з яких

3 – опубліковано в наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному

науковому періодичному виданні, а також у 7 тезах наукових доповідей – у

збірниках матеріалів всеукраїнських і міжнародних науково-практичних

конференцій. Зокрема в наукових публікаціях було визначено зміст поняття

«інформаційні відносини», розкрито правову природу поняття «інформаційні

права» та його значення, проаналізовано еволюцію правових джерел

інформації в трудових відносинах, досліджено захист від соціально

шкідливої інформації як форми забезпечення гідності народу,

охарактеризовано інформаційне законодавство як складову інформаційної

безпеки, виявлено проблеми теорії та практики суспільних інформаційних

відносини, визначено поняття інформаційно-віртуальних відносин та
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здійснено порівняння понять «інформаційний простір» і «правовий простір».

Зазначене свідчить про те, що авторкою у наукових публікаціях у повній мірі

розкрито основний зміст дисертації та обґрунтовано отримані наукові

результати відповідно до мети статті (поставленого завдання) та висновків.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Попри

позитивну оцінку дисертації В.Б. Кізляр, варто звернути увагу й на те, що у

дисертаційному дослідженні мають місце суперечливі положення, які

потребують додаткової аргументації. Зокрема, доцільно було б розглянути

більш детально дотичні інформаційні права. Також, потребує додаткового

обґрунтування позиція авторки щодо визнання інформаційно-податкових

правовідносин комплексним поєднанням інформаційних відносин у

податковій сфері і податкових відносин, пов’язаних ɜ обігом інформації.

Окрім того, вважаємо що потребують обґрунтування у роботі положення

щодо визнання штучного інтелекту суб’єктом інформаційних відносин і

обмеження його прав.

Разом з цим, наявність окремих дискусійних положень дисертації

суттєво не зменшують її наукову значущість, і не знижують позитивну

оцінку роботи та її цінність.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Валентини

Бшарівни Кізляр на тему «Інформаційне законодавство в механізмі

правового регулювання відносин», відповідає вимогам, встановленим

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі

змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пунктам 6, 7, 8, 9

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, є завершеною

самостійною науково-дослідною роботою, в якій отримано нові науково
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обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують наукове завдання, що

має істотне значення для науки цивільного права, а його авторка –

Валентина Бшарівна Кізляр заслуговує на присудження їй освітньо-

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.

Рецензентка

доцентка кафедри конституційного, адміністративного

та фінансового права

Хмельницького університету управління

та права імені Леоніда Юзькова,

кандидатка юридичних наук,

доцентка Ірина РИЖУК

22 вересня 2022 р.
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